
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34052 57Sexta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2019

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá à Ananindeua/PA, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
BRUNO DE ARAUJO REIS 5946487/ 1 29/11/2019 0,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 504366
PORTARIA Nº781-CGP/FCP DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, pu-
blicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o 
que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994; e CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/590891 – DIC/FCP, datado 
de 27/11/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária a servidora 
abaixo mencionada, que irá Ananindeua/PA, a fi m de fi scalizar ações de  
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE 5935624/1  29 e 30/11/2019 1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 504311
PORTARIA N.º 789 – CGP/FCP DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO: o Processo 
nº 2019/588068-DIC/FCP, datado de 27/11/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Marituba/PA, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Período Diária
PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ 5899706/ 1 MOTORISTA 29/11/2019 1 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 504334
 PORTARIA Nº 795 – CGP/FCP DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CON-
SIDERANDO: O Processo nº 2019/591058-DIC/FCP, datado de 28/11/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Ananindeua/PA, a fi m de transportar servi-
dor que realizará acompanhamento a ações de responsabilidade executiva 
desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE 5892252/ 1 29, 30/11 e 01/12/19 1,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 504365
 PORTARIA Nº 784 – CGP/FCP DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, pu-
blicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o 
que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994; e CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/590895 – DIC/FCP, datado 
de 27/11/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servi-
dor abaixo mencionado, que irá a Ananindeua/PA, a fi nalidade de realizar 
acompanhamento técnico no evento “Estação Verão”.

Nome Matrícula Período Diária
CARLOS HUMBERTO FERREIRA 3255417/ 1 01/12/2019 0,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 504318

PORTARIA N.º 792 – CGP/FCP DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO: o Processo 
nº 2019/588075-DIC/FCP, datado de 27/11/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Mosqueiro/PA, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Período Diária
PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ 5899706/ 1 MOTORISTA 30/11, 01 e 02/12/19 1 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 504341
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ALTERAÇÃO
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO o processo n.º 2019/576552 – DIC/
FCP , de 21/11/2019, e ainda os despachos nas págs. n.º31 e n.º32, res-
pectivamente;
RESOLVE:
I - ALTERAR na PORTARIA n.º 762 de 26/11/2019, publicada no DOE 
34.044 de 27/11/2019:
Período de 21 a 24/11/2019, para o período de 21 a 25/11/2019;
Quantitativo de 05 (cinco) diárias, para 8 (oito) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 504291
PORTARIA Nº 778 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pe-
las Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, 
de 1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a PORTARIA Conjunta nº 403/2019, de 21.11.2019, 
publicada do Diário Ofi cial do Estado nº 34.042, de 25.11.2019, que 
estabelece procedimentos para proceder ao inventário do estoque existente 
no almoxarifado e ao inventário dos bens móveis permanentes existentes 
nos Órgãos do Estado do Pará.
R E S O L V E:
Art. 1º. Constituir Comissão para inventário do estoque existente no almo-
xarifado da Fundação Cultural do Estado do Pará.
Art. 2°. A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
HUMBERTO BOZI SPINDOLA, Coordenador de Material e Patrimônio, ma-
tricula 5947201,
SONIA MARIA TAVARES, Escrevente Datilografo Referencia III matricula 
n° 661961/3,
DINEDIMA SILVA DE LIMA, Assistente Administrativo, matricula n°31933/1,
ELIANA MARIA ARAUJO HENRIQUES, Assistente Administrativo, matricula 
nº 715999/1,
SOLANGE RODRIGUES SANTOS, Coordenadora de Iniciação Artística, ma-
tricula nº 5946042/2,
WALÉRIA DO SOCORRO PIMENTEL DIAS, Assistente Administrativo, matrí-
cula nº 6120822/1.
Art. 3º - Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a contar do dia 29 de 
Novembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 504595
ALTERAÇÃO

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO o processo n.º 2019/576543 – DIC/
FCP , de 21/11/2019, e ainda os despachos nas págs. n.º38 e n.º39, res-
pectivamente;
RESOLVE:
I - ALTERAR na PORTARIA n.º 748 de 21/11/2019, publicada no DOE 
34.044 de 27/11/2019:
Período de 22 a 24/11/2019, para o período de 21 a 25/11/2019;
Período de 29/11 a 01/12/2019, para o período de 29/11 a 02/12/2019
Quantitativo de 05 (cinco) diárias, para 8 (oito) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 504289
PORTARIA Nº 777 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pe-
las Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, 
de 1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.


